
 
 

 
Rua Dr. José Peroba, nº 149 -  Stiep - Centro Empresarial Eldorado – 5º andar  

CEP: 41770-235 - Salvador – Bahia  
Tel.: (71) 3322-0421 E-mail: cress@cress-ba.org.br 

 

RESOLUÇÃO CRESS 5ª REGIÃO REGISTRO N.º 019/2022 

 
Dispõe sobre o deferimento: de pedidos de 
inscrição principal de pessoa física e de 
cancelamento de inscrição; indeferimento 
de pedido de inscrição principal. 

 
        O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO 

SOCIAL 5ª REGIÃO - BAHIA, no uso de suas atribuições legais e regimentais: 

CONSIDERANDO o disposto no artigo no 2º, §Ú, da Lei Federal 

nº8.662/93, que determina o prévio registro no Conselho Regional de Serviço 

Social da 5ª Região – Bahia para o exercício profissional de Assistente Social; 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução CFESS nº582/10, que 

disciplina, dentre outras matérias, os procedimentos para o registro profissional 

de Assistente Social no âmbito do Conjunto CFESS/CRESS; 

 CONSIDERANDO o disposto na Resolução CFESS nº764/17, que 

alterou dispositivos da Resolução CFESS nº582/2010, sobretudo no que diz 

respeito ao registro profissional; 

CONSIDERANDO as deliberações da Diretoria Executiva em reunião 

realizada no dia 07/11/2022, conforme o disposto no artigo 29, §1º, da 

Resolução CFESS nº582/2010; 

CONSIDERANDO as deliberações do Conselho Pleno do dia 23/11/2022, 

especialmente no que diz respeito à sua competência descrita no inciso II do 

artigo 21 do Regimento Interno do CRESS 5ª Região – Bahia; 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Divulgar, de acordo com as deliberações da Diretoria Executiva, a 

relação das pessoas físicas que tiveram o pedido de inscrição principal 

deferido, conforme o Anexo I integrante desta Resolução. 

Art. 2º. Divulgar, de acordo com as deliberações da Diretoria Executiva, a 

relação das pessoas físicas que tiveram o pedido de cancelamento de inscrição 

deferido, conforme o Anexo II integrante desta Resolução. 



 
 

 
Rua Dr. José Peroba, nº 149 -  Stiep - Centro Empresarial Eldorado – 5º andar  

CEP: 41770-235 - Salvador – Bahia  
Tel.: (71) 3322-0421 E-mail: cress@cress-ba.org.br 

 

Art. 3º. Divulgar, de acordo com as deliberações da Diretoria Executiva, a 

relação das pessoas jurídicas que tiveram o pedido inscrição indeferido, 

conforme o Anexo III integrante desta Resolução 

Art. 4º. Divulgar, de acordo com as deliberações da Diretoria Executiva, a 

relação das pessoas físicas que tiveram o pedido reinscrição deferido, 

conforme o Anexo IV integrante desta Resolução. 

Art. 5º. Divulgar, de acordo com as deliberações da Diretoria Executiva, a 

relação das pessoas físicas que tiveram pedido de inscrição principal 

indeferido, conforme o Anexo V integrante desta Resolução. 

Art.6 º. Divulgar, de acordo com as deliberações da Diretoria Executiva, a 

relação das pessoas físicas que tiveram pedido de inscrição secundária, 

conforme o Anexo VI integrante desta Resolução. 

Art.7 º. Divulgar, de acordo com as deliberações da Diretoria Executiva, a 

relação das pessoas físicas que tiveram pedido de transferência deferidos, 

conforme o Anexo VII integrante desta Resolução. 

Art.8 º. Divulgar, de acordo com as deliberações da Diretoria Executiva, a 

relação das pessoas jurídicas que tiveram pedido de inscrição deferidos, 

conforme o Anexo VIII integrante desta Resolução. 

Art. 9º. Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação para produzir 

os seus efeitos. 

Salvador-Bahia, 23 de novembro de 2022. 

 

 

SILVANA MELO DA SILVA  

Conselheira Presidente                                                                                                                        

CRESS- Conselho Regional de Serviço Social / 5ª Região-Bahia 

 

 

 



 
 

 
Rua Dr. José Peroba, nº 149 -  Stiep - Centro Empresarial Eldorado – 5º andar  

CEP: 41770-235 - Salvador – Bahia  
Tel.: (71) 3322-0421 E-mail: cress@cress-ba.org.br 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO CRESS 5ª REGIÃO REGISTRO Nº 019/2022 

Anexo à Resolução CRESS-5ª Região 
Registro nº 019/2022, que dispõe sobre o 
deferimento: de pedidos de inscrição 
principal de pessoa física e de 
cancelamento de inscrição. 

ANEXO I - DO DEFERIMENTO DOS PEDIDOS DE INSCRIÇÃO PRINCIPAL DAS 

PESSOAS FÍSICAS 

QTE NOME Nº 

1.  ABILENE BATISTA DOS SANTOS   27577 

2.  ACSA RISIELE RODRIGUES DOS SANTOS 27583 

3.  ALANDI MACHADO DOS SANTOS 27570 

4.  ALINE DOS SANTOS BARBOSA 27593 

5.  ANA CRISTINA MIRANDA COSTA NUNES  27579 

6.  ANA FLAVIA PEREIRA CAMPOS 27589 

7.  ARLEANA ZANICHELLI GOMES FIGUERÊDO DE CARVALHO 27578 

8.  CAMILA COSTA SANTOS 27562 

9.  CARLA CONCEIÇÃO DA SILVA 27588 

10.  CARLA FREDERICA FERREIRA DEIRÓ 27545 

11.  CAROLINA BORGES DA SILVA BARRETO 27585 

12.  CAROLINE RALIN OLIVEIRA 27592 

13.  CLAUDIANNE NASCIMENTO MOURA 27571 

14.  DAIÂNA VIEIRA DE MAGALHÃES FREITAS LIMA 27594 

15.  DAIANE ARAÚJO OLIVEIRA  27576 

16.  DAIANE DOS SANTOS PINTO 27582 

17.  DANIELA BRITO DOS SANTOS  27560 

18.  DÉBORA DE JESUS NASCIMENTO 27546 

19.  DORILENE NASCIMENTO DOS SANTOS SILVA 27590 

20.  ELANE FLORENCIO FARIAS 27556 

21.  ELISABETE CHAGAS DOS SANTOS SANTANA  27547 

22.  ERISVALDO CORREIA PAIXÃO FILHO 27563 



 
 

 
Rua Dr. José Peroba, nº 149 -  Stiep - Centro Empresarial Eldorado – 5º andar  

CEP: 41770-235 - Salvador – Bahia  
Tel.: (71) 3322-0421 E-mail: cress@cress-ba.org.br 

 

23.  FÁTIMA RODRIGUES FERNANDES  27597 

24.  GIRLENE DE JESUS SANTANA BARBOSA 27586 

25.  IEDA ROSA DE SOUZA  27548 

26.  JEANA AZEVEDO DA CRUZ  27543 

27.  JEILZA MENEZES AMORIM MATOS  27575 

28.  JÚLIA BALIZA BARROS VIANA  27537 

29.  JULIANA DOS SANTOS TRINDADE PIMENTEL 27580 

30.  LAIANE DE SOUZA DANTAS 27566 

31.  LILIAN KELLY DE ALMEIDA ASSIS 27587 

32.  LINDIANE BASTOS SEIXAS 27591 

33.  LIVIA CRISTINA DA SILVA  27542 

34.  LUDMILLA DOURADO MOTTA 27561 

35.  MACIO NASCIMENTO MENEZES  27581 

36.  MARIA APARECIDA RIBEIRO FARIA 27567 

37.  MARIA CONCEIÇÃO DE FREITAS CRUZ  27535 

38.  MARIA DA CONCEIÇÃO LOURENÇO CALDEIRA 27569 

39.  MARIA EDNA SOUSA NASCIMENTO 27573 

40.  MARILENA CARVALHO GALVÃO  27533 

41.  MIRIAM GOMES MARQUES DOS SANTOS  27532 

42.  MÔNICA NASCIMENTO SANTOS BARBOSA 27584 

43.  NYVIA ALVES DE CASTRO PIMENTEL  27572 

44.  OSIANE QUEIROZ TORRES  27551 

45.  RENATA FRANCISCA DOS SANTOS 27568 

46.  ROBENIA KELY BRITO DOS SANTOS  27534 

47.  ROSANA ROCHA DOS SANTOS  27559 

48.  ROSEMAYRE ALMEIDA DOS SANTOS  27574 

49.  SABRINA COSTA BOAVENTURA 27539 

50.  SANDRA BARBOSA DOS SANTOS 27565 

51.  SANDRA DE SOUZA SANTOS  27540 

52.  SIMONE MARIA DIVINO 27564 



 
 

 
Rua Dr. José Peroba, nº 149 -  Stiep - Centro Empresarial Eldorado – 5º andar  

CEP: 41770-235 - Salvador – Bahia  
Tel.: (71) 3322-0421 E-mail: cress@cress-ba.org.br 

 

53.  SIMONE SILVA DO DESTERRO 27541 

54.  THAIS BISPO SANTOS  27595 

55.  THERESA CRISTINA PEREIRA RÊGO BARRÊTO 27538 

56.  VALESKA CRISTIANE MATOS OLIVEIRA  27544 

57.  VANESSA DO ESPIRITO SANTO FARIAS  27596 

 

ANEXO II 

DO DEFERIMENTO DOS PEDIDOS DE CANCELAMENTO DA INSCRIÇÃO DAS 

PESSOAS FÍSICAS 

QTE NOME Nº  

1.  ALANA DE JESUS SOUZA 27092 

2.  ALZENIR RODRIGUES OLIVEIRA  23880 

3.  ANDRESSA INGRID LIMA DA MOTA 26809 

4.  CAMILA NUNES PEREIRA 11442 

5.  CARINE ASSUNÇÃO MEIRELES 20859 

6.  DANIELA MARIA GAMA DE MATOS MOTA 21233 

7.  DARCI DE SOUZA CARVALHO 9369 

8.  EITIANE SILVA CARVALHO 26575 

9.  ELIANE OLIVEIRA DE SOUZA SANTOS  8613 

10.  ELISANGELA PEREIRA DA CRUZ 24919 

11.  FERNANDO BRITO DE ALMEIDA 12265 

12.  GRASIELLE COELHO BRITO 11915 

13.  JACIARA REIS DO CARMO 10970 

14.  JAQUELINE MARQUES BORGES  11591 

15.  KARLA CAMPOS E SILVA CORDEIRO 17550 

16.  KARLA NEIDE RIBEIRO MOREIRA 4289 

17.  KATIANE SANTOS DE OLIVEIRA 18942 

18.  LUCIMAR SOUSA DÓRIA SANTOS 24484 

19.  MARIA JANITAS OLIVEIRA SANTOS 7635 



 
 

 
Rua Dr. José Peroba, nº 149 -  Stiep - Centro Empresarial Eldorado – 5º andar  

CEP: 41770-235 - Salvador – Bahia  
Tel.: (71) 3322-0421 E-mail: cress@cress-ba.org.br 

 

20.  MARIANA BRITO DOS SANTOS  21779 

21.  MARILÚZIA SOUZA DOS SANTOS  23019 

22.  NAIARA LIMA DE OLIVEIRA 10369 

23.  NAIDE TEIXEIRA DA SILVA CONCEIÇÃO 11399 

24.  POLIANA PEREIRA BARBOSA DA SILVA 24560 

25.  TÁBATA TAYOLA LUCINDA DE SÁ SOUSA  26197 

26.  VALQUIRIA SANTANA MENEZES  21637 

 

ANEXO III 

DO INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE INSCRIÇÃO DE PESSOA JÚRIDICAS- NÃO 

HOUVE SOLICITAÇÕES 

ANEXO IV 

DO DEFERIMENTO DOS PEDIDOS DE REINSCRIÇÃO DA INSCRIÇÃO PRINCIPAL 

DAS PESSOAS FÍSICA. 

QTE NOME Nº  

1.  ANA MESSIAS DA SILVA 7660 

2.  CINTIA DOS REIS DA CRUZ  8119 

3.  CLAUDIA FERREIRA DE SOUZA 15254 

4.  IRIS MAYANNE BRAGA DE SENA 17490 

5.  IVERLANE NASCIMENTO DOS SANTOS 22053 

6.  JESUITA TEIXEIRA ROMEIRO 14455 

7.  JOSIANA MARQUES DE OLIVEIRA ARAUJO 5236 

8.  JUCILEIDE SANTOS COSTA 17728 

9.  LIVIA GONÇALVES SANTOS  4846 

10.  MARIA ESTER CARNEIRO RIOS 25743 

11.  MARINES FERREIRA DOS SANTOS SOUZA 13001 

12.  SALETE SANTA RITA BISPO 21226 

13.  THAIS REIS FREIRE  20578 

 



 
 

 
Rua Dr. José Peroba, nº 149 -  Stiep - Centro Empresarial Eldorado – 5º andar  

CEP: 41770-235 - Salvador – Bahia  
Tel.: (71) 3322-0421 E-mail: cress@cress-ba.org.br 

 

ANEXO V 

DO INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE INSCRIÇÃO PESSOA FISICAS -– NÃO 

HOUVE SOLICITAÇÕES. 

ANEXO VI 

DO DEFERIMENTO DO PEDIDO DE INSCRIÇÃO SECUNDÁRIA  

QTE NOME Nº  

    1. MARIA DAYANNE SILVESTRE COSTA  00114  

 

ANEXO VII 

DO DEFERIMENTO DO PEDIDO DE TRANSFERENCIA 

QTE NOME Nº  

1. JADIANE MENDES DE MORAIS  23101 

   2. MAÍRA DA SILVA ALMEIDA  24976 

 

ANEXO VIII 

DO DEFERIMENTO DO PEDIDO DE INSCRIÇÃO PESSOA JURÍDICA - NÃO 

HOUVE SOLICITAÇÕES. 

 

RESUMO DO QUANTITATIVO DOS PROCESSOS 

INSCRIÇÃO PRINCIPAL DAS PESSOAS FÍSICAS 57 

CANCELAMENTO DA INSCRIÇÃO DAS PESSOAS FISICA 26 

INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE INSCRIÇÃO PESSOA JURÍDICA 00 

REINSCRIÇÃO DA INSCRIÇÃO PRINCIPAL DAS PESSOAS FÍSICAS 13 

INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE INSCRIÇÃO PESSOA FÍSICA 00 

DEFERIMENTO DO PEDIDO DE INSCRIÇÃO SECUNDÁRIA 01 



 
 

 
Rua Dr. José Peroba, nº 149 -  Stiep - Centro Empresarial Eldorado – 5º andar  

CEP: 41770-235 - Salvador – Bahia  
Tel.: (71) 3322-0421 E-mail: cress@cress-ba.org.br 

 

 

Salvador, 23 de novembro de 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

SILVANA MELO DA SILVA  

Conselheira Presidente                                                                                                                        

CRESS- Conselho Regional de Serviço Social / 5ª Região-Bahia 

 

TRANSFERÊNCIA DAS PESSOAS FÍSICAS 02 

DEFERIMENTO INSCRIÇÃO PESSOA JURÍDICA 00 

TOTAL DE PROCESSOS 99 


